
Atto di Consiglio   Pag. 1

COMUNE DI NORAGUGUME
Provincia di Nuoro

Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 10 del 28/04/2023

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per la concessione di 
contributi, benefici e/o vantaggi economici alle Associazioni 
Culturali, Sportive, Ricreative e Sociali e Comitati ”

L'anno duemilaventitre, il giorno ventotto del mese di Aprile, alle ore 12:30, presso la sala 
delle adunanze del Comune, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale; 
all'apertura della discussione sull'argomento indicato in oggetto, sono presenti i 
componenti indicati di seguito:

RITA ZARU Presidente Presente
ANTONIO FRANCESCO LAI Consigliere Presente
GIUSEPPINA PISANU Consigliere Presente
RITA LUCIA DEFENU Consigliere Presente da remoto
GIULIA DEMURU Consigliere Presente
MARCELLA GIZI Consigliere Presente
ILARIA NIEDDU Consigliere Assente
ANGELAMARIA ROSAS Consigliere Assente
ANTONIO SCAGLIONE Consigliere Presente
GIOVANNI SPADA Consigliere Presente

Totali Presenti N.8 
Totali Assenti N.2
Il Presidente,  RITA ZARU , assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il 
Segretario comunale ISABELLA MISCALI,  e invita il Consiglio Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto.



Atto di Consiglio   Pag. 2

Il Consiglio Comunale

Richiamati i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio comunale n 08 in data 07.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
- deliberazione di Consiglio comunale n. 09 in data 07.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. 
n.118/2011;

Visti:
- Il vigente statuto comunale;
- Il vigente regolamento sull'organizzazione degli uffici e dei servizi:

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende garantire nella concessione dei suddetti 
benefici economici e non, i principi della trasparenza, della pubblicità e dell'imparzialità, assicurando 
nel contempo una certa flessibilità operativa;

Richiamata la propria precedente deliberazione Consiglio Comunale n. 90 del 16-11-1991 con cui 
era stato adottato il “Regolamento comunale per la concessione dei finanziamenti e benefici 
economici”, ispirato ai principi della L. 07/08/1990, n. 241 e che detto regolamento necessita di un 
adeguamento in relazione alle successive norme integrative e modificative:

Ritenuto, quindi, opportuno approvare un apposito strumento regolamentare, adattandolo alle 
esigenze emerse negli anni, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome 
attività rivolte alla realizzazione di iniziative di soggetti terzi (associazioni, comitati ecc.) che 
perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità, nell'ambito delle aree di intervento 
precisate nel regolamento, assicurando nel contempo il buon andamento, l'imparzialità e la 
trasparenza dell'azione amministrativa;

Visto l'art. 118 comma 3 della Costituzione che sancisce che "Stato, Regioni, Città Metropolitane, 
Provincie e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà ";

Considerato, altresì che l'art.3 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce che “il Comune è l'ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

Considerato che l'ente favorisce l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che 
rispondono ad esigenze generali della comunità locale

Vista:

- La Legge 7-8-1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, che in particolare prevede:

Art. 12 Provvedimenti attributivi di vantaggi economici

1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono 
subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 
forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi. 

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.

- Il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, che in particolare prevede:

Art. 26 Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati



Atto di Consiglio   Pag. 3

1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi 
dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati.

2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della 
legge n. 241 del 1990, di importo superiore a mille euro. Ove i soggetti beneficiari siano 
controllati di diritto o di fatto dalla stessa persona fisica o giuridica ovvero dagli stessi 
gruppi di persone fisiche o giuridiche, vengono altresì pubblicati i dati consolidati di 
gruppo.

3. La pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione legale di efficacia 
dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo 
superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo beneficiario. La mancata, 
incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di controllo è altresì 
rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque altro 
abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte 
dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 

4. È esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati.

Richiamate:

 La L. 06/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “;

 Il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”.

Ritenuto, pertanto, necessario:

 Procedere all'adozione di un nuovo regolamento comunale che tenga conto delle norme 
citate come modificate da diversi interventi succedutesi dopo la loro emanazione.

 Adeguarsi ad alcune delle indicazioni operative dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e 
della Corte dei Conti che risultano immediatamente applicabili a questa amministrazione;

Visto lo schema di “Regolamento per la concessione di contributi, benefici e/o vantaggi economici 
alle Associazioni Culturali, Sportive, Ricreative e Sociali e Comitati” qui allegato quale parte 
integrante della presente deliberazione, unitamente alla modulistica esemplificativa;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 
del testo unico sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n°267;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE il “Regolamento per la concessione di contributi, benefici e/o vantaggi 
economici alle Associazioni Culturali, Sportive, Ricreative e Sociali e Comitati” composto da n. 18 
articoli che, allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che:

1. il regolamento entrerà in vigore con l'esecutività della presente deliberazione;

2. dare atto dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento si intendono abrogati tutti i 
regolamenti e relative deliberazioni inerenti la concessione di contributi economici ad enti e 
associazioni e comitati.

DI DISPORRE che sia data notizia dell'adozione del presente regolamento mediante affissione di un 



Atto di Consiglio   Pag. 4

apposito manifesto e con ogni canale di comunicazione istituzionale.

Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all'unanimità, immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 
deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato Dott.ssa Michela Nedorost 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario Dott.ssa Rita Zaru

Il Sindaco Il  Segretario Comunale
ZARU RITA MISCALI ISABELLA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito internet
www.comune.noragugume.nu.it 

Documento informatico firmato digitalmente


